
 
 

Zápis z jednání Komise pro přípravu programu 

screeningu aneurysmatu abdominální aorty konané 

25. 5. 2023 od 13:00 v místnosti 116 budovy MZ 

 

Účastníci jednání prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek. Ph.D. 

(vzdáleně prostřednictvím MS Teams); Mgr. Eva Šindlářová; doc. 

MUDr. Jan Raupach, Ph.D.; doc. MUDr. Debora Karetová, CSc.; 

MUDr. Samuel Heller, Ph.D.; prof. MUDr. Jiří Moláček, Ph.D.; doc. 

MUDr. Petr Utíkal, Ph.D.; MUDr. Theodor Adla; prof. MUDr. 

Miloslav Roček, CSc.; MUDr. David Halata (vzdáleně 

prostřednictvím MS Teams); MUDr. Petr Šubrt; MUDr. Markéta 

Dostalíková; MUDr. Markéta Brabcová; MUDr. Zdeňka Salcman 

Kučerová, MBA, LL.M; PhDr. Karel Hejduk 

hosté NSC ÚZIS ČR: Mgr. Renata Chloupková, Mgr. Ondřej Ngo; 

MUDr. Marcela Koudelková; Mgr. Pavel Němec, Ph.D. 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; MUDr. Iveta Matějovská, CSc. 

 

Zapsal: Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: Jednání zástupců angiologické a radiologické společnosti, sdružení 

praktických lékařů a zástupců zdravotních pojišťoven proběhne 21. 9. 2023 od 13 hod., termín 

dalšího jednání Komise bude zvolen prostřednictvím on-line hlasování. 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo a shrnutí minulého jednání 

Prof. MUDr. Martin Köcher zahájil jednání, upozornil zástupce pojišťoven a MZ, že již proběhlo 

úvodní setkání odborníků za účelem sladění představ o programu screeningu AAA a znovu 

všem přítomným rámcově představil návrh programu, jeho jednoduchost a potřebnost. 

 

  



 
 

2. Shrnutí fungování nové Komise a podmínky a předpoklady pro 

zavedení programu do praxe 

Tajemník Komise PhDr. Karel Hejduk představil hlavní body fungování nové Komise (členy, 

návaznost na Radu NSC a jednotlivé role) a formální předpoklady a podmínky pro zavedení 

programu do praxe. Komise vzala tento bod na vědomí. 

 

3. Návrh podoby screeningového procesu včetně inkluzních 

kritérií pro zařazení do programu 

Prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D. představil návrh metodiky k realizaci screeningového 

programu aneurysmatu abdominální aorty. Mgr. Renata Chloupková navázala s představením 

možných scénářů průchodu osob zapojených do screeningového programu. 

Hlavní body diskuse: 

• Byly diskutovány dílčí změny metodiky pro provádění screeningového programu. 

Usnesení: 

• Komise se shodla na dílčích změnách metodiky, a to konkrétně v oblastech: 

o Zavedení nového inkluzního kritéria: „Předpokládaná doba dožití účastníka 

screeningu je delší než 1 rok.“ za současného zrušení aktuálně navrženého 

kritéria „Pacient je schopný absolvovat operační zákrok“. 

o Provádění screeningu bude moci probíhat zcela nezávisle na preventivních 

prohlídkách u praktického lékaře. 

Úkoly: 

• Úprava návrhu metodiky realizace screeningového programu dle bodů z usnesení – 

ČSIR ČLS JEP ve spolupráci s NSC. 

 

4. Návrh monitoringu programu 

Mgr. Renata Chloupková představila návrh monitoringu screeningového programu a indikátory 

jeho kvality. Komise vzala tento bod na vědomí. 

 

  



 
 

5. Různé 

Na základě podnětu doc. MUDr. Jana Raupacha, Ph.D. bylo promítnuto krátké video 

o správném provádění screeningu aneurysmatu abdominální aorty.  

Usnesení: 

• Zástupci České angiologické společnosti ČLS JEP připraví edukační materiály 

související s programem screeningu aneurysmatu abdominální aorty. 

 

6. Diskuse, shrnutí, úkoly, další termín jednání Komise 

Hlavní body diskuse: 

• Byla diskutována témata zdravotních výkonů, aktualizací mezioborových 

doporučených postupů a exkluzních kritérií pro vyřazení z programu. Diskutována byla 

rovněž otázka realizace daného programu jako součásti preventivních prohlídek 

(cestou vyhl. č. 70/2012 Sb. o preventivních prohlídkách).  

Usnesení: 

• Komise se shoduje na důležitosti řešení zdravotních výkonů (aktualizace stávajících či 

vytvoření nových), aktualizaci mezioborových postupů a exkluzních kritérií programu 

(v jakém bodě už se nejedná o screening, ale o dispenzarizaci). Nutno vyjasnit, jaká je 

v rámci programu organizace péče o pacienta, jaká je cesta pacienta systémem. Za 

tímto účelem dojde ještě před termínem konání dalšího jednání Komise k dílčímu 

jednání zástupců ČAS ČLS JEP, ČSIR ČLS JEP, ČRS ČLS JEP, SPL ČR, VZP ČR a 

SZP ČR. 

Setkání zástupců angiologické a radiologické společnosti, sdružení praktických lékařů 

a zástupců zdravotních pojišťoven proběhne 21. 9. 2023 od 13 hod., termín dalšího jednání 

Komise bude zvolen prostřednictvím on-line hlasování a proběhne na podzim roku 2023.  

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise s aktualizovanou ekonomickou rozvahou programu 

2. Návrh metodiky realizace programu screeningu AAA 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


